65

1161 (nou estil), 15 de març
Ponç de la Roca, el seu germà Bernat de la Roca i la seva esposa 

Garsenda venen a Hug Ramon, comanador del Masdéu, a 
Guillem Guitard i a Ponç, frares de la milícia del Temple, dues 
peces de terra situades a la parròquia de Santa Maria de Brullà, 
al lloc anomenat prat de Mala Mort, pel preu de 110 sous, és 
a dir, 60 melgoresos i 50 de moneda rossellonesa.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 164r-v, acta núm. 273.  
 C Còpia de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, pp. 387-

390.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 40-42, segons B.

In Dei nomine. Sit manifestum quod ego Poncius de Rocha 
et frater meus Bernardus de Rocha et uxor mea Garsen, nos pari-
ter, per nos et per omnes successores nostros vendimus tibi Uguo 
Raymundo, comendatori de Manso Domini, et fratri tuo Guilelmo 
Guitardo, et fratri tuo Poncio, et omnibus aliis fratribus milicie 
Templi Jherosolimiisa et successoribus vestris duas pecias de terra 
de nostro alodio francho per centum decem solidos, sexsaginta 
mulgurensesb et quinquaginta rossellonenses. Et sunt iste jam 
dicte terre in comitatu Russilionis, in adjacentia Sancte Marie de 
Bruliano, in loco qui nominatur ad Pratum de Mala Morte. Et 
una affrontat ab oriente in terra Bernardi de Monte Eschivo, a 
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meridie in terra Arnaldi de Bajas, ab aquilone in terra jam dicte 
milicie, ab occidente in terra Berengarii Auger de Ortafano. Et alia 
affrontat ab oriente et ab aquilone et ab occidente in terra jam 
dicte milicie, a meridie in terra Berengarii Auger jam dicti. Sicut 
includitur in istis affrontationibus jam dictis terris, sic ego Poncius 
de Rocha et frater meus Bernardus de Rocha et uxor mea Gar-
sen, per nos et per omnes successores nostros vendimus tibi, Ugo 
Raymundo, et omnibus aliis fratribus et successoribus, quantum 
ibi habemus et habere debemus, sine ullo retentu et malo ingenio 
predicte milicie, per predictum precium, per alodium franchum. 
Actum est hoc idus martii, anno ab incarnatione Christi M° C° 
LX°, regnante Lodovico rege. Siquis contra hoc ad irrumpendum 
venerit, quod requirat vendicare non valeat, set in duplo compo-
nat et omni tempore firmiter maneat. Sig+num Poncii de Rocha, 
Sig+num Bernardi de Rocha fratris ejus, Sig+num Garsendis uxo-
ris ejus, qui hocc jusserunt facere testibusque firmare. Sig+num 
Guilelmi Burd de Rocha. Sig+num Petri de Baneolis. Sig+num 
Bernardi de Baneolis. Sig+num Bernardi Pajes.

Petrus, sacerdos, qui hoc, rogatus, scripsit die et anno quo 
supra (SM).

a. Sic B.  b. Sic B.  c. ho B.

66

1161, 13 de juny
Guillem de Bages, amb el consentiment de la seva mare Adelaida, 

dels seus germans Arnau de Bages i Ramon, de la seva ger-
mana Mafalda i d’altres parents, dóna el seu cos a la milícia 
del Temple. Dóna igualment la meitat de les vinyes del lloc 
anomenat Coma de Darnac, dos camps, dues feixes i un mas 
en el qual el seu germà Arnau viurà després de la seva mort, 
i per aquest mas aquest tan sols donarà una gallina als frares 
de la milícia a títol recognitiu. Després de la mort d’Arnau, el 
mas farà el cens habitual de 2 sous de moneda rossellonesa, 
una gallina, una fogassa i un sester d’ordi mesura rasa. Tota 
aquesta honor se situa a les parròquies de Sant Andreu de 
Bages, Santa Maria de Brullà i Santa Eugènia d’Ortafà. Els 
templers hauran d’alliberar els dos camps i una de les feixes 
que estan empenyorades per 96 sous de moneda rossellonesa. 
La donació es fa en presència dels frares Hug de Barcelona, 
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mestre provincial, Hug Ramon, comanador del Masdéu, Guillem 
Guitard i Ponç Menestral.

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 157r-v, acta núm. 258.  
 C Còpia de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, pp. 387-

390.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 43-47, segons B.

In Dei nomine. Sit manifestum quod ego Guilelmus de Bajas, 
consilio et laudamento matris mee Adaledis et fratrum meorum 
Arnaldi de Bajas et Raymundi et sororis mee Amafalt et aliorum 
amicorum meorum, dono domino Deo et milicie Templi Salamo-
nis corpus meum, et pro redemptione anime mee et patris mei 
et matris et omnium parentum meorum dono jam dicte milicie 
medietatem vinearum de Cumba de Arns, et campum de Caner, 
et campum de Graner, et unam faxiam de terra ad Cuncas, et 
aliam faxiam ad Villa de Triag, et mansum in quo intus habitat 
post mortem fratris mei Arnaldi,a et in tali pacto ut justus donet 
modo fratribus milicie per istum mansum unam gallinam recog-
nitionem, et post mortem fratris mei Arnaldi totum censum sicut 
facere debet per istum mansum, scilicet duos solidos rossellis et 
jam dictam gallinam et unam fochatam et sextarium vilanum 
rasum de ordeo. Omnis autem prescriptus honor est in comitatu 
Rossilionis, in adjacentiis Sancti Andree de Bajas et Sancte Marie 
de Bruliano et Sancte Eugenie de Ortaphano. Affrontat vero jam 
dictus campus de Caner ab oriente in via Francescha, a meridie 
in alodio Sancte Elnensis Eulalie, ab aquilone in terra Petri Mar-
roti et nepotis sui Guilelmi, ab occidente in terra Petri Giffredi. 
Campus de Graner affrontat ab oriente in terra Bernardi Raimir, 
a meridie in terra de Franca femina, ab aquilone in via publica, 
ab occidente in terra Guilelmi Sancto Clemente. Fexa que est 
ad Cunquas affrontatb ab oriente in alodio milicie, a meridie in 
via que vadit ad Cumba de Arns, ab aquilone in terra Bernardi 
Orule, ab occidente in terra Petri Nepotis. Alia fexa que est ad 
Villa Triag affrontat ab oriente in via que vadit ad Villa Triag, a 
meridie in terra Guilelmi […],c ab aquilone in terra Raymundi 
Ermengaudi, ab occidente in campo Sancti Christofori. Et jam 
dictus mansus est in villa de Bajas, juxta alium mansum quem 
mater mea Adaled tenet per jam dictam miliciam. Sicut omnis 
jam dictus honor est, cum omnibus suis affrontationibus et in 
se habentibus et pertinentibus, sic ego Guilelmus de Bajas, bona 
et spontanea voluntate et jam dicto consilio et laudamento, cum 
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corpori meo, domino Deo et milicie Templi Salomonis omnes mea 
voces et dretages, quas ibi habeo et habere debeo, omni tempore 
sine ullo enganno milicie, et de mea potestate et jure in potestate 
et jure milicie Templi Salomonis et fratribus (dicti)d loci mitto,e et 
in presenti per alodium franchum ad omnes voluntates faciendas 
jam dicte milicie. Et notificetur cunctis hominibus quod fratres 
milicie tradent de pignora campum de Caner et campum de Gra-
ner et faxam de Vila Triach per nonaginta et sex solidos rossellis. 
Siquis contra hoc ad irrupendum venerit, quod requirat vendicare 
non valeat, set in duplo componat, et omni tempore firmiter ma-
neat. Actum est hoc idibusf junii, anno ab Incarnatione Christi M° 
C° LX° I°. Sig+num Guilelmi de Bajas, qui hoc firmavit et jussit 
facere et testibus firmare. Sig+num Adaledis matris ejus. Sig+num 
Arnaldi, fratris ejus, et Raymundi. Sig+num Amalfalti, sororis 
ejus. Sig+num Uguonis, magistri milicie, de Barcelluna. Sig+num 
Uguonis comendatoris Mansi Dei. Sig+num Guilelmi Guitardi. 
Sig+num Poncii Ministrali, in presencia et in diebus quorum hoc 
donum factum fuit. Sig+num Raymundi de Bajas. Sig+num Petri 
Nepotis. Sig+num Justi. Regnante Lodovico rege.

Petrus, sacerdos, qui hoc rogatus scripsit, cum litteris dam-
natisg in quinta linea et signatis in XVIIIIa et in XXIa, die et anno 
quo (SM) supra.

a. Sic B.  b. affronta B.  c. Paraula il·legible B.  d. dicti omès b.  
e. mito B.  f. idus B.  g. literis dampnatis B.

67

1161, 2 d’agost
Arnau de Bages, la seva mare Adelaida, el seu germà Ramon, la seva 

germana Mafalda i la seva esposa Garsenda, amb el consen-
timent de llurs parents i amics, venen a la milícia del Temple 
i a Hug Ramon, administrador del Masdéu, i a tots els altres 
frares, tres peces de terra a canvi d’un cavall valorat en 150 
sous de moneda rossellonesa. Aquestes terres se situen a les 
parròquies de Sant Andreu de Bages i de Santa Maria de Brullà.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 157v-158, acta núm. 259.   
 C Còpia de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, p. 

390.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 48-51, segons B.
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In Dei nomine. Sit manifestum quod ego Arnallus de Bajas 
et mater mea Adaled et soror Amafalt et frater meus Raymundus et 
uxor mea Garsen, nos pariter, consilio et voluntate amicorum 
et parentum nostrorum, bona voluntate, vendimus milicie Templi 
Salomonis et tibi Uguoni Raymundo, dispensatori de Manso Do-
mini, et Guilelmo Guitardo, et Poncio Ministralo, et Esbaldido, 
et Arnaldo Barberani, et omnibus aliis fratribus et successoribus 
vestris, tres pecias de terris ex nostro alodio francho. Et accepimus 
de elemosinis jam dicte milicie unum cavallum, quem vos jam-
dictus frater nobis prescriptis donatis per istas III pecias terrea in 
precium de centum quinquaginta solidis rossillionensium.b Et sunt 
jam dicte terre in comitatu Rossilionis, in adjacentia Sancti Andree 
de Bajas et Sancte Marie de Bruliano. Una est in loco qui dicitur 
ad Caner, et affrontat ab oriente in comba de Darnag, a meridie 
in terra Bernardi Sorniano, a circio in terra quam tenet Petrus 
Goffre de Balneolis, ab occidente in terra quam tenet Franchus 
Sancti Johannis de Cella. Alia terra est in loco qui dicitur Infra 
ambos vias, et affrontat ab oriente in terra quam tenet Guilelmus 
Peitavin, a circio in via publica, a meridie et ab occidente in terra 
Guilelmi Sancto Clemente. Et alia terra est in loco qui dicitur Prad 
de Mala Mort, et affrontat ab oriente in alodio milicie, a meridie 
in terra quam tenet Dulça femina et filii sui, a circi in terra que 
fuit Bernardi Lisina et in terra de Dulça et in terra de Gili, ab 
occidente in terra quam tenet Guilelmus Peitavin. Sicut includitur 
in omnibus prescriptis affrontationibus jam dictis terris, sic ego 
Arnallus de Bajas et mater mea Adaled et soror mea Amafalt et 
frater meus Raymundus et uxor mea Garsen, jam dicto consilio 
et voluntate, vendimus jam dicte milicie et Ugo Raymundo dis-
pensatori et omnibus fratribus milicie quantum ibi habemus et 
habere debemus, sine ullo retentu et malo ingenio et ad omnes 
voluntates faciendas, jam dicte milicie et fratribus suis. Et de 
nostre potestate et jure in potestate et jure jam dicte milicie et 
fratribus suis mittimusc in presenti omni tempore sine ulla reser-
vatione. Actum est hoc IIII° nonas augusti, anno ab incarnatione 
Christi M° C° LX° I°, regnante Lodoyco rege. Siquis contra hoc 
ad irrumpendum venerit, quod requirat vendicare non valeat, set 
in duplo componat, et omni tempore firmiter maneat. Sig+num 
Arnaldi de Bajas, Sig+num Adaledis matris ejus, Sig+num Amafalt, 
Sig+num Raymundi, qui hoc jusserunt facere et testibus firma-
re rogaverunt. Sig+num Raymundi de Bajas. Sig+num Guilelmi 
Bernardi, presbiteri. Sig+num Johanni Dalia. Sig+num Garsendis, 
uxoris Arnaldi.
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Petrus, sacerdos, qui hoc rogatus scripsit cum literis supra-
positis in VIa linea et signatis in Xa et in XIa, die et anno (SM) 
quo supra.

a. terrarum B.  b. rossillionensis B.  c. mitimus B.

68

1162, 13 de maig
Sibil·la, el seu marit Arnau i la seva filla Gallarda, [la seva germana] 

Llombarda i el seu marit Guillem, el seu germà Pere, i tots 
els seus fills, venen a Hug Ramon, administrador del Masdéu, 
a Guillem Guitard i als altres frares de la milícia del Temple 
una terra situada a la parròquia de Santa Maria de Brullà, al 
lloc anomenat Cent Destres, pel preu de 45 sous de moneda 
rossellonesa.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 160r-v, acta núm. 263.  
 C Còpia de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, pp. 394-

396.  
 D Còpia del començament del segle xx, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 52-54, segons B.

In Dei nomine. Sit manifestum quod ego Sibilla femina et 
conjux meus Arnallus et filia nostra Gallarda, et ego Lumbarda et 
conjux meus Guilelmus, et frater noster Petrus, et omnes infantes 
nostri Petrus et Bernardus et Richardis, per nos et per omnibus 
nostris vendimus tibi Uguo Raymundo, dispensatori Manso Do-
mini, et tibi Guilelmo Guitardi et omnibus aliis fratribus milicie 
Templi Jherosolimtanis qui ibi serviunt Deo, et illis qui adhuc 
venturi sunt ibi ad serviendum Deum, unam terram de nostro 
alodio francho per XL et V solidos ex bonis rossellis, sine ullo 
retentu et vestro malo ingeni, omni tempore, ad faciendum om-
nes voluntates predictis fratribus. Et est ista terra in comitatu 
Rossillionis, in adjacentia Sancte Marie de Brulano, in loco qui 
nominatur ad Sen Destres, et affrontat ab oriente et ab occidente 
in alodio predicte milicie, et a circio similiter, a meridie in terra 
quam tenet Fra[n]chus Sancti Johannis et in alodio Sancti Andree 
de Bajas. Sicut includitur in dictis affrontacionibus predicte terre, 
sic nos predicti vendimus vobis fratribus predictis et predicte 
milicie quantum ibi habemus et habere debemus, et de nostra 
potestate et jure in vestra mittimusa in presenti per jam dictum 
precium in eternum et per alodium franchum predicte milicie. 
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Et convenimus jam dicte milicie et fratribus ejus quod nos simus 
eis de predicta terra valitores et deffensores in eternum. Hoc fuit 
factum in diebus Uguonis de Barceluna magistri milicie. Siquis con-
tra hoc ad irrupendum venerit, quod requiritb vendicare non valeat, 
set in duplo componat et omni tempore firmiter maneat. Actum est 
hoc III° idus madii, anno ab incarnatione Christi M° C° LX° II°, 
regnante Lodoyco rege. Sig+num Sibille femine, Sig+num Arnalli, 
conjugis ejus, Sig+num Gallarde, Sig+num Lumbarde, Sig+num 
Guilelmi, conjugis ejus, Sig+num Petri, fratris earum, Sig+num Petri, 
Sig+num Bernardi, Sig+num Richardis, qui hoc pariter firmaverunt 
et jusserunt facere et testibus firmare. Sig+num Guilelmi Bernardi 
sacerdotis. Sig+num Raymundi de Bajas. Sig+num Justi.

Petrus, sacerdos, qui hoc rogatus scripsit die et anno quo 
su-(SM)-pra.

a. mitimus B.  b. requirat B.

69

1165, 31 de març
Estela i el seu marit Guillem Jordà [del Vernet] donen a la milícia 

del Temple i a Ramon de Canet, comanador del Masdéu, tot 
el que tenen a l’honor que el Temple té a la parròquia de Sant 
Andreu de Bages, excepte dues feixes que tenen en garriga.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 162, acta núm. 267.  
 C Còpia de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, p. 419.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 55-56, segons B.

In Dei (nomine).a Notum sit omnibus hominibus quod ego 
Stella femina et ego Guilelmus Jordani, maritus ejus, nos simul, 
per nos et per nostros, donamus et diffinimus et laudamus atque 
concedimus domino Deo et domui milicie Templi et tibi Raymun-
do de Caneto, comendatori, et omnibus fratribus predicte domus 
milicie, presentibus et futuris, totum quantumcumque habemus 
et ulla voce et ratione habere debemus in toto vestro honore, 
quodb vos habetis et tenetis in villa de Bages et in suis terminis, 
in adjacentia Sancti Andree, preter II faxas terre quas garricas 
habemus, totum, integre, sine ingenioc et sine enganno et absque 
aliquod retentu, imperpetuum, ad faciendas omnes vestras volun-
tates. Et est manifestum. Qui hoc voluerit dirrumpere, in duplo 
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componat cum sua melioratione, et inantea firmum et stabilis 
permaneat omni tempore. Actum est hoc IIe kalendas aprilis, 
anno incarnationis Domini M° C° LX° V°, regnante Lodoyco rege. 
Sig+num Stelle femine, Sig+num Guilelmi Jordani, mariti ejus, 
qui hanc cartam fieri jussimus, firmavimus, laudavimus et testes 
firmare rogavimus. Sig+num Arnaldi Boquer. Sig+num Guilelmi 
de Montels. Sig+num Petri Bertrandi. (SM) Nicholaus, levita, qui 
hoc scripsit, rogatus atque jussus, sub die et anno quo supra.

a. nomine omès B.  b. quem B.  c. engennio B.  d. alo B.

70

1166, 11 de maig
Estela i el seu marit Guillem Jordà del Vernet donen a la milícia del 

Temple tota l’honor que tenen a la vila i al terme de Bages i 
als termes d’Ortafà i de Brullà, honor que Estela havia heretat 
del seu pare Berenguer de Sant Julià. Per aquesta donació, han 
rebut de Ramon de Canet, comanador del Masdéu, i dels fra-
res Guillem Desboix i Ponç 350 sous de moneda rossellonesa. 
Girard, comte de Rosselló, confirma aquesta transacció.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 158r-v, acta núm. 260.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, 

pp. 417-418.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 57-60, segons B.

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quod ego 
Stella femina et Guilelmus Jordani, maritusa meus, nos simul per 
nos et per omnem posteritatem nostram atque parentelam, amore 
Dei et in remissione omnium peccatorum nostrorum, ut Deus nos 
perducat ad bonum finem et ad suum regnum, donamus domino 
Deo et milicie Templi Salomonis et omnibus ejusdem fratribus, 
presentibus et futuris, omnem nostrum honorem heremum et con-
directum, quem nos habemus et habere debemus in villa de Bagis 
et in suis terminis et in terminis de Ortafano (et) de Bruliano. 
Qui honor omnis predictus advenit mihi Stelle a parte Berengarii 
de Sancto Juliano, patris mei, vel a qualicumque voce parentorum 
meorum. Et totum quantum in predictis terminis habemus de ho-
nore et habere debemus, sic totum integre et genealiter, donamus 
nos predicti Deo et milicie Templi Salomonis et omnibus fratribus 
ejus, presentibus et futuris, sicut superius melius scriptum est, 
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et legi, intelligi potest ad utilitatem eorum, cum exitibus suis et 
regressibus, et terminis suis et pertinentiis, et cum omnibus in se 
habentibus, sine eorum enganno et absque ullo retentu, imperpe-
tuum, ad faciendas omnes voluntates milicie predicte et fratrum, 
per liberum alodium. Et propter hoc donum predictum nos pre-
dicti habuimus et recepimus de elemosinis milicie Templi CCCL 
solidos rossellis de manu Raymundi de Caneto, magistri de Manso 
Dei, et fratrum ejus Guilelmi de Buxo et Poncii. Et nos predicti 
donatores convenimus Deo et fratribus milicie Templi, presentibus 
et futuris, quod de hoc omni honore predicti erimus nos et nostri 
semper guarentes eis, sine eorum enganno. Et si aliquis ullam 
rem emparaverit, vel abstulerit illis in predicto honore, donamus 
milicie Templi et fratribus ejus, presentibus et futuris, returnum in 
omnibus rebus meis, sine eorum enganno. Hoc totum est factum 
laudamento Girardi comitis Rossillionensis. Et est manifestum. 
Qui hoc voluerit disrumpere, in duplo componat cum sua melio-
ratione, et inantea firmum et stabile omni tempore permaneat. 
Actum est hoc V° idus madii, anno incarnationis Domini M° C° 
LX° VI°, regnante Lodoyco rege. Sig+num Stelle, Sig+num Gui-
lelmi Jordani de Verneto, mariti ejus, qui hanc cartam donationis 
fieri jussimus, firmavimus, laudavimus et testes firmare rogavimus. 
Sig+num Girardi Rossilionensis comitis, qui hoc donum firmavit 
et laudavit. Sig+num Petri de Sancta Maria. Sig+num Petri Boni 
Mancip. Sig+num Guilelmi Bernardi, filii ejus. Sig+num Martini 
Jacobi. Sig+num Guilelmi de Albi. Nicholaus, levita, qui hoc scripsit, 
rogatus atque jussus, sub die et anno quo supra (SM).

a. mariti B. 

71

1167 (nou estil), 21 de febrer
Vianer, la seva esposa Eliarda i llurs fills Guillem i Estrader empen-

yoren a Ramon Reverta i als seus un camp que tenen a les 
parròquies de Santa Maria de Toluges i Santa Maria d’Orla, 
és a dir, la part d’aquest camp que tenen per Arnau de Santa 
Eugènia per 17 sous del Rosselló i la que tenen per Guerau 
d’Illa i Arnau d’Orla per 8 sous. Mitjançant aquests 25 sous, 
empenyoren aquest camp per dues collites, tret dels drets 
d’aquests senyors, és a dir, l’agrer, una tercera part del dret de 
cossura, una mesura d’acapte i una mesura de braçatge. Pas-
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sades aquestes dues collites, la penyora serà saldada des que 
hauran tornat aquesta quantitat; el producte de la collita no 
compta en el reemborsament. I quan facin el reemborsament, 
si el camp està llaurat i sembrat, restituiran als creditors tota 
la llavor com també l’alimentació dels animals de tir, i de la 
collita en faran dues meitats, excepte els drets dels senyors. 
Arnau de Santa Eugènia, la seva esposa i el seu fill han donat 
llur conformitat i han rebut 17 diners de dret de mutació, i els 
batlles de Guerau d’Illa i d’Arnau d’Orla han fet igual i han 
rebut 8 diners.

 A  Original, pergamí, amplada 370 mm, alçada 100 mm, ADPO, 1B63.61

 B  Còpia de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., t. V, pp. 213-216, 
segons A.

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quod ego Vianer 
et Alliardis, uxor mea, et filii mei Guilelmus atque Estrader, nos 
simul impignoramus tibi Raimundo Reverta, et uxori tue Laurete, 
et infantibus vestris, et posteritati vestre atque consanguinitati, et 
cui dare vel dimittere aut impignorare volueritis, pro vestro avere, 
I campum quem habemus et habere debemus in comittatua Rossi-
lionis, in ajacentia Sancte Marie de Tuluges et in ajacentia Sancti 
Stephani de Orle, quem tenemus per Arnaldum de Sancta Eugenia 
et per Gueraldum de Insula et per Arnaldum de Orle, scilicet hoc 
quod tenemus per Arnaldum de Sancta Eugenia pro XVII solidis 
Rossellis, et hoc quod tenemus per Gueraldum de Insula et per 
Arnaldum de Orle pro VIII solidis Rossellis. Affrontat autem pre-
dictus campus ab oriente in campo Sancte Marie de Aspirano, a 
meridie et occidente in campo Arnaldi Rostol, ab aquilone in ruta 
Petri Palaci et Marie Basona. Quantum includitur infra istas IIII 
affrontationes predicti campi, sic impignoramus illum totum integre 
vobis predictis et vestris, sicut superius scriptum est, cum exitibus 
suis et regressibus, et terminis suis et pertinentiis, et cum omnibus 
in se habentibus, sine vestro enganno, pro XXV solidis rossellis, 
ad II expletos annuales, salvis directis predictorum dominorum, 
scilicet agrario, et tercia parte cussure, et I mensura de accapte, 
et alia de braciatico. Post II expletos annuales in vestra potestate 
collectos, deinde in quacumque ora nos vel nostri persolverimus 
vobis vel vestris XXV solidos rossellis sine vestro enganno, hoc 
pignus sit nobis solutum, et fructus predicti pignoris non com-
putetur in sorte predicti averis. Et si in die redimendi haberetis 

61. El document porta al dors la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 3110».

454 RODRIGUE TRÉTON

campum predictum guairetatum vel seminatum, cum tota semen-
te quod vobis reddamus, et totum cibum joveriorum, habeamus 
totum expletum simul per medietatem, vos unam medietatem et 
nos aliam medietatem, salvis directis dominorum. Si vero moneta 
rossella fuerit minuata vel deteriorata de lege vel penso, reddemus 
vobis vel vestris III morabatinos marinos vel melechinos bonos et 
rectos Yspanie, ad rectum pensum Perpiniani, sine vestro enganno. 
Et est manifestum. Qui hoc voluerit disrumpere, in duplo com-
ponat cum sua melioratione, et postea firmum permaneat. Actum 
est hoc VIIII° kalendas marcii, anno Incarnationis Domini M° 
C° LX° VI°, regnante Lodoyco rege. Sig+num Viaderii, Sig+num 
Alliardis, uxoris ejus, Sig++na Guilelmi atque Estraderii, filiorum 
ejus, qui hanc cartam impignorationis fieri jussimus, firmavimus, 
laudavimus et testes firmare rogavimus. Sig+num Arnaldi de Sancta 
Eugenia et Alamande, uxoris ejus, et Berengarius, filii ejus, qui 
hoc laudaverunt, et habuerunt de exita XVII denarios. Sig+num 
Arnaldi Petri, bajuli de Gueraldo, Sig+num Petri Gaufridi, bajuli de 
Arnaldo, qui hoc laudaverunt, et habuerunt de exita VIII denarios. 
Sig+num Johannis Reverta. Sig+num Raimundi Fresca. Sig+num 
Raimundi, sui cognati.

(SM) Nicholaus, levita, qui hoc scripsit, rogatus atque jussus, 
sub die et anno quo supra.

a. Sic A.

72

1168 (nou estil), 5 de març
Bernat de Banyuls, el seu fill Bernat i la seva filla Saura donen a 

Ramon de Canet, comanador del Masdéu, una peça de terra 
situada a la parròquia de Sant Andreu de Bages, al lloc ano-
menat Puig Tallat, amb la condició que els templers paguin 
la quantitat de 15 sous rossellonesos per la qual aquesta peça 
està empenyorada.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 170r-v, acta núm. 287.  
 C Còpia de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, pp. 432-

433.
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 63-64, segons B.

In Dei nomine. Notum sit omnibus quod ego Bernardus de 
Baneolis, et Bernardus, filius meus, et Saura, filia mea, omnes 
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insimul donamus domino Deo et milicie Templi Salomonis de 
Jherusalem et tibi Raymundo de Caneto, comendatori de Manso 
Dei, et omnibus tuis fratribus, presentibus et futuris, unam peciam 
terre de nostro alodio, ad omnes voluntates vestras faciendas omni 
tempore per vestrum proprium alodium et liberum, sicuti melius a 
vobis vel a vestris potest intelligi. Et est ista pecia terre in comi-
tatu Rossillionensi, in adjacentia Sancti Andree de Bagis, in loco 
quem vocant ad Podium Talatum, et affrontat ab oriente in via de 
Petra et in uno chorreg, a meridie in terra Guilelmi Raymundi, ab 
occidente in terra Sancte Marie de Campo, ab aquilone in terra 
Bernardi Ramiri. Sicut includitur infra istas affrontationes, nos 
predicti donatores donamus Deo et predicte milicie et tibi predicto 
Raymundo de Caneto et tuis fratribus, ita ut vos abstrahatis hanc 
predictam terram de pignore de quindecim solidorum rossellis per 
quos est in pignora. Et ita de nostra potestate in vestram tradi-
mus in presenti imperpetuum. Siquis contra hoc ad irrumpendum 
venire temptaverit, agere non valeat, set in duplo componat. Quod 
est actum III° nonas martii, anno ab Incarnatione Christi M° C° 
LX° VII°, regnante L(odovico) rege. Sig+num Bernardi de Baneolis, 
qui hanc cartam donationis fieri jussit, firmavit firmarique roga-
vit. Sig+num Bernardi, filii sui, qui hoc hoc laudavit et scribere 
mandavit. Sig+num Saure, filie sue, que hoc laudavit. Sig+num 
Bernardi Pages. Sig+num Goçbert, clerici. Sig+num Berengarii de 
Vilatinim. Sig+num Guilelmi Girberti.

Petrus, clericus et sacerdos, rogatus, scripsit hoc die et anno 
(SM) quo supra.

73

1168 (nou estil), 5 de març
 Ermessenda Llobeta de Bages ven a la milícia del Temple i a 

Ramon de Canet, comanador del Masdéu, una peça de terra 
situada a la parròquia de Santa Eugènia d’Ortafà, al lloc ano-
menat Vilatriac, pel preu de 20 sous de moneda rossellonesa. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 176r-v, acta núm. 299.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, 

pp. 437-438.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 61-62, segons B.

456 RODRIGUE TRÉTON

In Dei nomine. Notum sit omnibus quod Ermessendis Lubeta, 
de Bagis, vendo milicie Templi Salomonis de Jherusalem et tibi 
Raymundo de Caneto, comendatori de Manso Dei, et omnibus 
tuis fratribus, presentibus et futuris, unam petiam terre de meo 
alodio francho propter XX rossellis solidos, ad omnes voluntates 
vestras faciendas omni tempore per vestrum alodium proprium, 
francum et liberum. Et est ipsa terra in comitatu Rosselionensis,a 
in adjacentia Sancte Eugenie de Ortafano, in loco qui vocatur ad 
Vila Triag. Et affrontat ab oriente in terra Sancti Andree de Bagis, 
a meridie in terra Bernardi de Orle et sue uxoris Saurine, ab oc-
cidente et ab aquilone in terra de Clara femina. Sicut includitur 
infra istas affrontationes, ego Ermessendis Lubeta vendo predicte 
milicie et tibi R(aymund)o de Caneto, magistri de Manso Dei, et 
tuis fratribus, pro predictis XX solidis Rossellis, quos inde accipio 
a vobis sine ullo retentu ad tota voluntates vestras faciendas. Et 
ita de meo jure in vestrum trado per vestum alodium franchum. 
Siquis contra hoc venire temptaverit ad irrumpendum, agere non 
valeat, set in duplo componat. Quod est actum III° nonas martis, 
anno ab incarnatione Christi M° C° LX° VII°, ann(is) regnante 
L(odovico) rege. Sig+num Ermessendis Lubeta, qui hanc cartam 
fieri jussit, firmavit firmarique rogavit. Sig+num Raymundi de Bagis. 
Sig+num Guilelmi Bernardi sacerdotis. Sig+num Petri Marrot.

Petrus, clericus et sacerdos, rogatus, scripsit hoc, cum litte-
ris damnatisb in Va linea et suprascriptis in IIa, die et anno (SM) 
quo supra.

a. Rosselionensi B.  b. literis dampnatis B.

74

1169 (nou estil), 21 de març
Apiana i el seu fill Bartomeu venen a Berenguer Sinfre, a Bonado-

na, la seva esposa, i a llurs fills una vinya que tenen per ells 
a la parròquia de Santa Maria de Malloles, al lloc anomenat 
Cagacans, pel preu de 4 sous de moneda rossellonesa.